
Informações sobre o auto-cadastro 

 

Se você não é colaborador do SENAI  
Informe que não é colaborador e indique qualquer e-mail válido para receber seu login e 
senha. Apesar de poder visualizar a relação completa de títulos do acervo, esse tipo de 
usuário não poderá fazer o download de algumas publicações. 

 
Se você é colaborador do SENAI e seu e-mail tem domínio autorizado (ex: 
al.senai.br; senaimt.com.br; senairs.org.br; senai-pi.com.br etc.)  
Faça seu cadastro informando o e-mail com domínio autorizado para receber seu login e 
senha. 

 
Se você é colaborador do SENAI, mas seu e-mail tem domínio não-autorizado (ex: 
fiemg.com.br; sistemafibra.org.br; sfiec.org.br; findes.org.br etc.)  
Entre em contato com o interlocutor do programa SENAI Didática no seu estado e 
solicite que ele faça o seu cadastro. Na lista abaixo, você encontrará o nome, telefone e 
e-mail do interlocutor no seu DR. 
 

 DR  INTERLOCUTOR TELEFONE  E-MAIL 
 

       
 

 
AC 

 Antoine Alexsandra N. S. de 
(68) 3901-4520 

 
antoine@fieac.org.br  

  
Melo  

 

      
 

 
AL 

 Nívia Maria de Carvalho 
(82) 3217-1647 

 
nivia@al.senai.br  

  
Andrade  

 

      
 

 AP  Maria do Carmo Lima Marques (96) 3084-8927 / 8928  mariamarques@ap.senai.br 
 

        

 AM  Maria do Socorro Butel Tavares (92) 3182-9973  socorro.butel@am.senai.br 
 

       
 

 BA  Aylana Alves Gazar Barbalho (71) 3343-1389  aylana@fieb.org.br 
 

        

 CE  Jonas Bezerra Rolim (85) 3466-5920  jrolim@sfiec.org.br 
 

        

 DF  Carlos Roberto Pereira (61) 3353-8798  carlos.pereira@sistemafibra.org.br 
 

        

 ES  Fernanda Pagani Tessinari (27) 3334-5769  ftessinari@findes.org.br 
 

        

 GO  Moacir Candido da Silva (62)3219-1493  moacir.senai@sistemafieg.org.br 
 

       
 

 
MA 

 
José Antônio Cruz 

(98) 3221-0512 / 9992-  
jantonio@fiema.org.br  

  
6662  

 

      
 

 MT  Deuzalina Maria de Arruda Silva (65) 3611-1560  projetos3.uede@senaimt.com.br 
 

        

 MS  Dalva Garcia de Sousa (67) 3389-9074  dalva@ms.senai.br 
 

        

 MG  Lucília Maria Pena de Azevedo (31) 3482-5651  luaz@fiemg.com.br 
 

       
 

 PA  Eli Silva Costa (91) 4009-4766  escosta@pa.senai.br 
 

       
 

 PB  Djair Furtado (83) 2101-5489  djair@fiepb.org.br 
 

        

 
PE 

 Jaciline Gomes da Silveira (81) 3202-9344 / 9961-  
rina@pe.senai.br  

  
(Rina) 3918  

 

     
 

 
PI 

 
Iracelma das Chagas Rocha (86) 3225-1811 / 2466 

 crocha@senai-pi.com.br; 
 

   
senaiicrocha@ig.com.br  

      
 

        

 PR  Alcione Mazur (41) 3271-9581  alcione.mazur@fiepr.org.br 
 

        

 RJ  Vera Regina Costa Abreu (21) 2587-1121  vabreu@firjan.org.br 
 

       
 

 RN  Triana Fernandes de A. Barbosa (84) 3204-6211  triana@rn.senai.br 
 

       
 

 
RS 

 
Antônio José Ten Caten (51) 3347-8848 

 antonio.caten@senairs.org.br 
 

   

recursosdidaticos@senairs.org.br 
 

      
  



RO Ariela Moraes (69) 3216-3460 ariela.moraes@fiero.org.br 
    

RR Claudicéia Lopes Ferreira (95) 2121 5058 claudiceia@rr.senai.br 
    

SP Célio Torrecilha (11) 3273-5072 meiosedu@sp.senai.br 
    

SC Thiago Geremias de Oliveira (48) 3332-3254 Thiago.oliveira@sc.senai.br 
    

SE Sérgio Sena (79) 3249-7493 sergiosena@se.senai.br 
    

TO Cássia Marina Régis Pedreira (63) 3228-8882 cassia@fieto.com.br 
    

 


